SENTENTIA CONCILII BAGAIENSIS

A DONATISTIS EPISCOPIS CCCX

Pro Primiano habiti, in Maximianum ejusque ordinatores ac socios pronuntiata.
(Ex variis Augustini locis collecta.)

Cum omnipotentis Dei et Christi ejus Salvatoris nostri voluntate, ex universis provinciis Africæ venientes, in Ecclesia sancta Bagaiensi concilium gereremus, Gamalius, Primianus, Pontius, Secundianus, Jannarius, Saturninus, Felix, Pegafus, Rulinus, Fortunius, Crispinus, Florentius, Optatus, Donatus, Donatianus, et cæteri, numero trecenti et decem : Placuit Spiritui sancto, qui in nobis est, pacem firmare perpetuam, et schismata resecare D sacrilega (Lib. iv contr. Crescon. cap. 40).

Optata quidem pacis et concordiae est juncta germanitas, sicut scriptum est : *Justitia et pax osculatæ sunt invicem* (Ibid. cap. 16).

Licet enim viperei seminis noxios partus venenati interf alveis diu texerit : et concepti sceleris uida coagula, in aspidum membra tardo se calore vapovaverint ; tamen conceptum virus, evanescere umbraculo, occultari non posuit : nam et si sero, publicum tamten facinus et parricidium suum, foeta scelerum vota pepererint. Quod ante prædictum est : *Parturiit injustitiam, concepit dolorem, et peperit iniquitatem*. Sed quoniam serenum jam fulget e nu-

bilo nec est confusa criminum sylva, cum ad penam designata sunt nomina. Indulgentie enim ante hac fuerat : dum cleithetile dimittimus lineam, invehit causa quoq; puniat (Lib. de Gest. cum Emer. 207 et lib. iv contr. Cresc. cap. 51, lib. ii contr. Parmen. cap. 3).

Sed veridica unda in asperos scopulos nonnullorum naufraga projecta sunt membra ; et Egyptiorum ad modum exemplo, perehltum funeribus plena sunt littora : quibus in ipsa morte major est poena, quod post extortam aquis ultricibus animam, nec ipsam inventant sepulturam (Lib. iv contr. Crescon. cap. 16).

Loquamur, charissimi fratres, schismatis causas : quia jam non possumus tacere personas. **M**aximianus fidei centrum, veritatis adulterum, Ecclesie matris inimicum, Dathan, Choro et Abiron minister, de pacis gremio sententiae fulmen excussit : et quod adhuc eum dehincens terra non absorbut, ad inajus supplicium superis reservavit. Raptus enim penam suam compendio lucraverat funeris ; usuras nunc graviores colligit senectis, cum mortuis interest vivus (l. de Gest. cum Emer.).

Nec solum hunc sceleris sui mors justa condemnat. Trahit etiam ad consortium criminis plurimos extenta sacrilegi, de quibus scriptum est : *Venenum aspidum sub labiis eorum, quorum os maledictione et amaritudine plenum est, velocius pedes eorum ad effundendum sanguinem* ; *contrito et infelicitas in viis eorum, et viam pacis non cognoverunt* : non est timor